
 COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   N° 23 del 10 maggio 2024

OGGETTO: Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 - ANNUALITA’ 2024
<Interventi di completamento e miglioramento edificio scolastico “Don Milani”>. CUP: I22F24000120001

L’anno Duemilaventiquattro il giorno dieci (10) del mese di Maggio alle ore 15,45 nella sala 
Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,  la 
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco

X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario  Comunale,  in servizio a scavalco Dr.  Antonio Grutteria,   il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,
 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n.  267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite 
massimo di 172 milioni di euro per l’anno 2024 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;
Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un 
contributo di pari importo;  
Preso atto che questa Amministrazione Comunale, in base alla ripartizione del fondo ministeriale, 
tenuto conto della quota stabilita per fascia di popolazione, è risultata beneficiaria di un contributo per 
l'anno 2024 di € 58.589,87, giusto Decreto del Ministro dell'interno del 18 gennaio 2024 (Allegato A);
Considerato che il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024; 
Considerato che il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema 
"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" 
ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 
Considerato che in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 
termine suddetto, ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l'assegnazione sarà revocata, in 
tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale; 
Considerato inoltre che i comuni sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere 
Pubbliche; 
Dato atto che al Comune di Martirano, come sopra detto,  è stata assegnata una quota di € 58.589,87 
per l'anno 2024;  
Vista la determinazione n. 49 del 06/05/2024 di affidamento della progettazione, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al tecnico geom. Attilio Muti, 
essendo il servizio tecnico sprovvisto di figura professionale idonea;
Vista la nota  n. 624 di prot del 08/05/2024 di produzione  del progetto esecutivo; 
Accertato che i lavori  devono essere iniziati entro il 15/05/2024e che pertanto senza alcun indugio è 
necessario attivare le adeguate  procedure finalizzate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi;

      Visto  il progetto presentato di euro 58.589,87, distinto come segue:

A Lavori base asta € 46.265,45
A.1 Lavori soggetti a ribasso € 44.877,49
A.2 Oneri di sicurezza non sogg a rib € 1.387,96
       
B Somme a disposizione  dell'amministrazione    
B.1 Iva sui lavori € 4.626,55

B.2

Compensi tecnici per progettazione, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione € 7.331,31

B.3 Oneri cassa previdenziale € 366,57
  In uno le B € 12.324,42
  Importo progettuale € 58.589,87

  composto dai seguenti elaborati; 
0. Elenco Elaborati
1. Relazione Tecnica Descrittiva
2. Inquadramento Territoriale 
3. Planimetria Interventi



4. Computo Metrico Estimativo
5. Elenco Prezzi Unitario
6. Stima Incidenza Mano D’opera
7. Stima Incidenza Sicurezza
8. Quadro Economico
9. Piano Di Sicurezza E Di Coordinamento
10. Capitolato Speciale D’appalto

 
Ritenuta l’opera in oggetto di pubblica utilità;
Dato atto che il finanziamento  di che trattasi risulta  inserito nel  bilancio triennale 2024-2026, al cap. 2528  
annualità 2024;
Tanto premesso e considerato;

Visti:
  Il D.lgs  36/2023
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del  

 D.Lgs. 267/2000; 
 Legge 241/1990;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. 267/00;
Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge,

DELIBERA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. Di approvare  il progetto  definitivo/esecutivo   per la realizzazione del primo lotto funzionale un 
<Interventi di completamento e miglioramento edificio scolastico “Don Milani”>. CUP: 
I22F24000120001  dell’importo complessivo di €.  58.589,87, distinto come in premessa;

2. Di dichiarare l’opera di pubblica utilità, urgente ed in differibile.

3. Di dare atto che la suddetto impegno economico è allocato al cap. bilancio triennale 2024-2026, al 
cap. 2528  annualità 2024;

4. Di confermare  la responsabilità del procedimento   in capo al geom. Rosuccio Funari;

5. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ Ente , all’albo pretorio on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente.

6. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

       IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Bartolotta Francesco   f.to Dr. Antonio Grutteria

_______________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ass. Antonello Aiello

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                          f.to rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:
( ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

14/05/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 14/05/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                  f.to Dr. Antonio Grutteria

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Martirano, 14/05/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Dr. Antonio Grutteria) 

________________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 
presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.


